Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.06.2021										 № 79
п. Горноправдинск

Об утверждении порядка разработки прогноза
социально-экономического развития
на очередной финансовый год и плановый период
и порядка формирования итогов
социально-экономического развития
сельского поселения Горноправдинск

В соответствии со статьями 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в целях установления единого подхода при разработке прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период и формирования итогов социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск:
1. Утвердить:
1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению 1.
1.2. Порядок формирования итогов социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск за отчетный период согласно приложению 2.

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Горноправдинск от 27.03.2009 № 101 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Горноправдинск                                   	В.А. Высочанский

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Горноправдинск
от 17.06.2021 № 79

[bookmark: P36]ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Порядок определяет правила разработки, корректировки, утверждения и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз) и контроля его реализации.
2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий три года, на основе прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района, а также на основе информации, представляемой органами администрации сельского поселения Горноправдинск, муниципальными учреждениями и хозяйствующими субъектами сельского поселения Горноправдинск.
3. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности.
Консервативный (первый) вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.
Базовый (второй) вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики сельского поселения Горноправдинск в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
4. Среднесрочный прогноз содержит:
оценку достигнутого уровня социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск;
оценку факторов и ограничений социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск в очередном финансовом году и плановом периоде;
направления социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск.
5. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются:
дефляторы по видам экономической деятельности;
основные статистические показатели социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск за 2 предыдущих года, предшествующих году разработки среднесрочного прогноза;
предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск за текущий финансовый год;
материалы для разработки среднесрочного прогноза, представленные органами администрации сельского поселения Горноправдинск, муниципальными учреждениями и хозяйствующими субъектами сельского поселения Горноправдинск.
6. Финансово – экономический отдел администрации сельского поселения Горноправдинск проводит организационную работу и обеспечивает методическое руководство по подготовке прогнозных материалов органами администрации сельского поселения Горноправдинск, муниципальными учреждениями и хозяйствующими субъектами сельского поселения Горноправдинск.
7. Прогноз утверждается постановлением администрации сельского поселения Горноправдинск.
8. Администрация сельского поселения Горноправдинск в 10-дневный срок с даты утверждения постановления размещает среднесрочный прогноз на официальном сайте администрации сельского поселения Горноправдинск.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Горноправдинск
от 17.06.2021 № 79

[bookmark: P126]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ ИТОГОВ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования итогов социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск за отчетный период.
2. Итоги социально-экономического развития сельского поселения Горноправдинск (далее - Итоги) формируются в целях:
2.1. Комплексной оценки социально-экономической ситуации сельского поселения Горноправдинск, оперативного и своевременного выявления тенденций (изменений), происходящих в социально-экономическом развитии сельского поселения Горноправдинск, предупреждения и устранения последствий негативных явлений в социально-экономической ситуации сельского поселения Горноправдинск.
3. Итоги формируются ежеквартально с нарастающим итогом (за I квартал, полугодие, 9 месяцев, год).
4. Итоги подлежат опубликованию на официальном сайте администрации сельского поселения Горноправдинск.
5. Исходной базой для формирования Итогов являются сведения статистической отчетности федеральной службы государственной статистики, информация органов администрации сельского поселения Горноправдинск, муниципальных учреждений и хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения Горноправдинск.
6. Финансово – экономический отдел администрации сельского поселения Горноправдинск проводит организационную работу и обеспечивает методическое руководство по подготовке итогов и формирует итоги с учетом информации предоставленной органами администрации сельского поселения Горноправдинск, муниципальными учреждениями и хозяйствующими субъектами сельского поселения Горноправдинск.
7. Порядок формирования Итогов.
8.1. Итоги формируются в виде форм (таблиц) и пояснительной записки к ним, при подготовке которой рекомендуется придерживаться следующей примерной структуры описания разделов:
8.1.1. Демографическая ситуация:
численность населения;
рождаемость, смертность (общая);
естественное и механическое движение населения;
браки и разводы.
8.1.2. Агропромышленный комплекс:
объем производства основных видов сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении;
8.1.3. Малое и среднее предпринимательство:
количество субъектов малого и среднего бизнеса, среднесписочная численность работников;
8.1.4. Реализация муниципальных программ:
объемы финансирования программ (план/факт) в разрезе источников финансирования и направлений расходов;
экономическая, бюджетная и социальная эффективность реализации программ (уровень достижения целевых показателей программ).
8.1.5. Финансы:
исполнение бюджета сельского поселения Горноправдинск;
8.1.6. Выводы (положительные и отрицательные тенденции в социально-экономическом развитии сельского поселения Горноправдинск).